do, tuncque in ejus summitate apparet osculum, cui si specillum immittitur, in cavum folliculum penetrat, si pergas premere, tandem nihil amplius exit, tuncque folliculus est collapsus, unde, si talis Lingua aliquamdiu, inprimis incautius, tractetur, statim illa tubercula maximam partem disparent.

§. 45. In variis autem Hominibus, tum magnitudine, tum & figura, differunt hæ *glandulæ*, omnes tamen hærent sub Linguae involucro, omnes tenui quadam membrana, in speciem parvæ cujusdam vesiculæ vel conceptaculi, *folliculi* dicti, efformata, constant, quæ vesicula parvo quodam & rotundo foraminulo, quo extrinsecus patet, est perforata: Huic vesiculæ extrinsecus circumponitur substantia quaedam singularis, qualis in omnibus corporis glandulis observatur, *glandulosa* inde dicta, glandulæ corpus efficiens, atque hinc fit, quod, etiamsi exprimantur hi folliculi, non tamen integre dispareant. Hæc substantia in recenti glandula simplex & homogenea apparet, unde veteres *parenchyma* glandularum vocabant, nequaquam tamen simplex est hæc substantia, sed ex vasis constat arteriosis & venosis, quod eorum impletio pulchre demonstrat, si enim vasa arteriosa & venosa implentur, tota ex his constare videtur, sunt autem hæc vasa valde subtilia, & mirifice intorta, atque inter se convoluta, membrana quadam cellulosa inter se connexa: vasa hæc fiunt eo ramosiora, & subtiliora, quo propiora membranæ, vesiculam illam efformanti. ultimo innumera vasa folliculum illum perforant, atque sic intrinsecus patent, unde, si intrinsecus microscopio consideras, cribro similem esse membranam, folliculum hunc efficientem, apparet. Hoc ita sese habere, confirmat impletio vasorum, qua fit, ut materies, per arterias immissa, in hunc folliculum transeat; atque inde (ni fallor) manifeste apparet, arterias has, folliculum hunc perforantes, discernere materiam, folliculo illo naturaliter contentam. Similiter de venis, arterias concomitantibus, sentiendum, has scilicet folliculos illos etiam perforare, atque ita partem hujus materiæ, per arterias secretæ, subtilissimam resorbere, sic materia, folliculo contenta, quæ primo valde subtilis erat, sensim spissior fit, partes subtiliores amittit, quæ partim per venas has resorbentur, partim per osculum, quo patent extrinsecus hi folliculi, exhalant: non tamen omnes arteriæ, folliculum hunc ambientes, illum perforant, sed multæ harum continuantur venis, quod impletio vasorum manifeste docere videtur, materia, in arterias immissa, per venas transeunte.

§. 46. *Usus* horum folliculorum glandulosorum, sic ad radicem Linguae positorum, est parare mucum quemdam, eundemque in vesiculam hanc cavam deponere, qui ibi aliquamdiu retinetur, donec, pressa extrinsecus hac vesicula, per osculum ejus exeat, sicque partes has obli-

nat,

nat, easque lubricas fervet, quod imprimis in deglutitione requiritur, ne deglutienda iis adhærere possint, sed facile per lubricatas has vias in œsophagum depellerentur.

§. 47. Præterea ad radicem Linguæ, ad anticos glandulosæ illius expansionis limites, in medio, ratione latitudinis, in plerisque hians aliquod *foramen* observatur, quod, quia impervium est, *Cæcum* audit: figuræ est incertæ & dubiæ, modo rotundum, quandoque triangulare, alias ovale, interdum hoc foramen latius, interdum vero valde arctum observatur, papillis interdum longiusculis, quales ibi occurrere solent, impeditum est, alias omnino vacuum, & valde patulum, conspicitur, aliquando non admodum profunde patet, aliquando tamen ad satis longum spatium stylus oblique deorsum nullo negotio adigi potest. Sic memorat celeberrimus *Morgagnus*, se aliquoties repperisse canalem, huic cæco foramini continuatum, sic ut per tractum bini transversi digiti, ad basin ossis Hyoidis usque stylum adigere potuerit, sicque canalem, secundum ejus longitudinem apertum penitus, atque mucosa scatentem saliva, compererit, similemque ex parvo, quod in medio canali a parte inferiore aperiebatur, orificio expresserit, illud tamen orificium semel tantum a se repertum fuisse, fatetur.

§. 48. Cæci hujus foraminis *usum* incognitum esse, dicit *Heisterus*; hunc vero canalem, seu potius sinum, quando adest, pro magnæ partis earum glandularum excretorio ductu agnoscit *Morgagnus*: cum vero non semper adsit foramen hoc cæcum, multoque rarius canalis, ipsi continuatus, inveniatur, eorum usus ad corporis Humani œconomiam non admodum necessarius videtur, & parum interesse, utrum adsit, an vero non; si vero adsit, statuto a celeberrimo *Morgagno* usui intervenire posse videtur. præterea hujus foraminis, ipsique continuati canalis, descriptionem, hanc saltem habere utilitatem, statuit idem *Auctor*, ne quis aliquando imperitior *Chirurgus*, si in aliquo Linguæ, aut vicinarum partium morbo, intorti specilli ope, aliave ratione, animadvertat id foramen, quod a natura ipsa frequenter adeo positum est, pro sinuosi ulceris orificio perperam habeat, & tractet, quod ipse sibi, cum primo vidisset, accidisse, candide fatetur.

§. 49. Sequitur nunc, ut de *altero* Linguæ *integumento* dicamus. hujus fabrica in Homine longe alia est, quam *Malpighius* ex Vitulo descripsit, aliique, eum secuti, perperam ad Hominem transfulerunt; non enim est crassa, coriacea membrana, neque ullum adesse observatur *Reticulum*, quod in Bubula Lingua descripsit *Malpighius*: imo nec in Lingua Bubula *Reticulum*, ipsi *Malpighio* sic vocatum, distinctum esse videtur a crassa illa, quam Reticulo illi superinductam esse statuit, membrana; sed videtur ejusdem naturæ & constructionis esse, mollius

tantum, quia magis intrinsecus ponitur, nec adeo per attritum, in continuo illo motu, imprimis in manducatione, induratum, atque condensatum, cui attritui, ciborumque applicationi, exterior lamella immediate exposita est, unde, simplicem revera membranam esse, jam olim statuit *L. Bellini*, & si duplex videtur, id non esse naturæ, sed coctionis, opus; in cruda enim Lingua, tota, quanta est, videtur simplex, secundum omnes suas dimensiones; cocta vero eadem non homogeneam repræsentat laminam, sed superiorem, & externam quidem crustam certi coloris & duritiei, interiorem vero magis mollem, minusve duram, & colore peralbam: hæc verò omnia non ejus videntur esse roboris, ut evincere possint, externam & internam laminam natura sua & munere discrepare, quod autem post coctionem in duas fatiscat, quæ prius una videbatur membrana, inde concludi non potest, duas tales membranas, natura sua & usu discrepantes, adesse, quoniam non in duas tantum, sed in innumeras fere, cæterarum tunicarum instar, distinguitur. Quare, cum nec durities, nec color naturæ diversitatem inferre possit in membranis, multo minus divisibilitas, coctione producta, quæ in recenti non adeo facilis est, fatis (nisi me omnia fallant) cum ratione asseri potest, talem tunicam non duplicem, sed revera simplicem esse, etiam in Linguis Bubulis, aliisque.

§. 50. Videamus nunc, quomodo in Lingua Humana sese habeat hæc membrana. Hujus descriptionem ita proponam, ut aliquoties a celeberrimo *Albino* explicatam audivi, & demonstratam vidi.

Membranæ illi nervosæ, antea descriptæ, in Lingua cutis vicem gerenti, omnibusque illius papillofis eminentiis superinducta observatur membrana quædam tenuis, mollis, succosa, veræ epidermidi respondens, unde & Lingux *epidermidem* vocare possumus. Est autem membrana tenuis, simplex, albicans, tot habens vaginulas, quot subtus affurgunt papillæ, singulis his papillis singulæ vaginulæ superinductæ sunt, nunquam in hac membrana vasa deprehensa fuerunt, etiamsi penitissime implerentur, neque etiam adesse videntur, quod ex illis, quæ de ejus generatione postea dicemus, confirmabitur: firmissime adhæret subjectæ cuti, sic ut ægerrime separari possit, in multis cum vera epidermide convenit, in aliquibus tamen ab ea quoque discrepat, non tamen inde aliud naturæ esse concludi potest. Videamus breviter, quibus proprietatibus cum vera epidermide conveniat, quibusnam vero ab eadem discrepet hæc membrana, ut inde statui possit, sitne alterius naturæ substantia, an vero non.

§. 51. Uti vera epidermis stricte adhæret subjectæ cuti, ejusque papillis, sic & hæc membrana, imo firmissime adhæret subjectæ parti, quam epidermis vera ipsi cuti, unde difficulter separari potest. Ubi

epidermidem veram, a cute detractam, conspiciamus, in interiore ejus superficie apparent foveolæ, papillis, in cute eminentibus, respondentibus; sic & in epidermide Linguae similes foveolæ, papillis Lingualibus respondentibus, observantur, hac autem cum differentia, quod externa veræ epidermidis superficies sit æquabilis, papillis cutaneis quidem ad superficiem epidermidis pertingentibus, non tamen eminentibus; in Lingua vero papillæ eminent, utpote longe majores papillis cutaneis, quoniam autem eminent hæ papillæ, necesse, epidermide sic illas obductas esse, ut digiti in chirothecis: quod autem hæ papillæ, sua epidermide vestitæ, in Lingua emineant, ideo videtur factum fuisse, quoniam hæ papillæ Linguales longe majores sunt, atque alio modo positæ, quam papillæ cutaneæ, unde, si epidermis, Linguae obducta, tam crassa foret, ut interstitia, inter papillas vacua, oppleteret, crassitudine sua hæc membrana Linguae requisitam mobilitatem haud parum impedivisset, imo & obstaret, quominus sapida, Linguae admoda, ejus papillas tam cito, atque tam vivide, quam nunc fieri observamus, afficerent: si autem in cute emerent papillæ, a corporum duriorum attrectatione, eorundemque ad cutim applicatione, pressione, & attritu, facile læderentur hæ papillæ; in Lingua vero eadem papillæ tuto eminere poterant, utpote quod injuriis externis non ita exponantur, sed tuto in ore reconditæ sint. Præterea & in eo cum vera epidermide hæc membrana, Linguae cutim obtegens, convenit, quod, uti cute vera cum epidermide sua in aqua aliquamdiu macerata, facili negotio epidermis a cute abscedat, & separari possit, sic & in Linguae cute, ejusque epidermide, idem obtineat. Dein, si aquam fervidam cuti affundamus, separatur epidermis; illud etiam in Lingua fieri observamus, non modo post mortem, sed etiam in vivis, si forte per imprudentiam cibi potusve nimis fervidi in os ingerantur, & Linguae applicentur, secedit tunc Linguae epidermis. Tandem ut vera epidermis a cute in aliquibus morbis secedit & desquamatur, dein vero recrefcit, idem in Lingua fieri videmus; sic in Aphthis hæc Linguae epidermis secedit, postea vero eadem regeneratur.

§. 52. Differt tamen in eo a vera epidermide, quod multo mollior, humidior, & magis succosa sit, sic ut instar mucii in Linguae superficie hæreat, mollior autem & succosior ideo est, quoniam in loco humido & calido, tanquam in balneo, continuo hæret, sic mollis & humida servatur, imo mollior & humidior requiritur, quam vera epidermis, quoniam *gustus* organum multo subtilius est, quam illud *tactus*, tactu enim solummodo percipere possumus corporum mollitiem, vel duritiem, glabritiem, vel asperitatem, siccitatem, vel humiditatem, figuram, magnitudinem, siquidem, motum, & quietem, calorem, & frigus, & similia alia, quæ  
etiam

etiam Lingua percipere possumus, & præterea subtiliores quasdam corporum proprietates, tactu non adeo percipiendas, sed magis intrinsecus in corporibus hærentes, quæ ut percipiantur in corporibus solidis, requiruntur, ut saliva prius solvantur, sicque solutæ, per epidermidem Linguae penetrantes, papillis Lingualibus applicentur, quod, si epidermis dura & sicca fuisset, non ita fieri potuisset. Hanc tamen ejus cum epidermide vera discrepantiam non sufficere, credimus, ut a vera epidermide natura sua, fabrica, generatione, & usu, hanc Linguae epidermidem differre, statuamus; contra asserimus, ejus usus cum vera epidermide convenire, naturam & fabricam esse eandem, eodemque modo generari.

§. 53. Si autem omnes de epidermide, ejusque generatione, sententias enumerare, earumque varias refutare vellemus, forte in nimiam nostra dissertatio excreveret molem; quapropter, cum adhuc multa alia, ad nostrum scopum magis directe pertinentia, describenda restant, illis opinionibus recensendis, iisque refutandis, non inhærebimus; illam tantummodo, quæ maxime probabilis, & rei naturæ conveniens videtur, exhibitori sententiam, quam Celeberrimus *Albinus in Institutionibus Physiologicis* discipulis suis hoc anno proposuit, multisque rationibus & argumentis confirmavit: scilicet, epidermidem non esse partem organicam, sed materiam quandam concretam ex humore quodam, ex ultimis vasculis arteriosis, ad cutim desinentibus, exeunte, qui humor natura sua concrevit, & condensatur in hanc substantiam, involucri speciem referentem. ex hac sententia omnia, vel saltem pleraque epidermidis phænomena intelligi, atque explicari possunt, quibus recensendis jam non inhærebimus, breviter tantummodo visuri, cuinam usui hæc Linguae epidermis in Homine dicata sit, atque inserviat.

§. 54. Hæc Linguae epidermis in primis data videtur ad defensionem subjectæ ipsi cutis, papillarumque, in illa cute eminentium, ne ab asperis, aut duris corporibus, ori immixtis, læderentur, aut comprimerentur papillæ, dein, quoniam hæc epidermis mollis & succosa est, simul impedit, ne papillæ hæc exsiccentur, sicque ad gustandum ineptæ fiant. Hoc ita sese habere, apparet in iis, qui aperto ore dormiverunt, in quibus, manè surgentibus, tota Lingua sicca deprehenditur, illi etiam sapidissima, Linguae imposita, gustare non possunt, nisi postquam a saliva, continuo in os affluente, denuo humectata, atque emollita fuerit hæc epidermis, papillæque sub illa reconditæ, præterea etiam defendit subjectas papillas a nimio calore & frigore, temperato, priusquam papillas has afficere potest, caloris aut frigoris gradu transeundo per hanc membranam, sic sollicite cavit natura, ne nimio frigore torpescant, aut nimio calore adurantur, destruanturque hæc papillæ,

ficque ad gustandum impotentes fiant. Tandem etiam epidermide hac vestitæ sunt hæ papillæ, ne, nudæ si forent, nimis afficerentur a sapidis, imprimis fortioribus, & penetrantioribus; objecta enim saporis subtiliore, & magis penetrante vi prædita sunt, quam illa, quæ tactu explorantur, adeoque papillæ gustatoriæ magis requirebant defendens aliquod munimentum, quam illæ, quæ tactui destinatæ sunt.

Huic usui imprimis destinatam esse Linguæ epidermidem, apparet in iis, quibus per infortunium, ut in adustione, ab assumtis intra os nimis fervidis cibus potibusque, iisdemque Linguæ applicitis, vel per morbos, ut in Aphthis, hæc Linguæ epidermis secessit, tunc adeo sensiles sunt hæ papillæ, ut vix attactum levissimum ferre possint, & sapida, etiam mollissima, ut saccharum, & similia alia nullo modo ferant, imo sola aqua insipidissima sæpe dolorem tunc excitat, imprimis, si non admodum temperata est, & calore suo paululum modo exsuperet, vel frigore peccet: illa autem, quæ paulo magis sapida sunt, & penetrantiora, quæ tamen in statu sano nullo modo læderent has papillas, nequaquam tolerari possunt, sed immanissimos excitant dolores, sic ut inde sæpe in convulsiones, vel animi deliquia, ejusmodi ægroti prolabantur. adeoque ex his concludere possumus, hanc Linguæ epidermidem, cuti ejus obductam, esse involucrum, papillas nerveas imprimis defendens; illud tamen involucrum molle, humidum, & succosum esse debuit, ut corpora sapida per illud penetrare, ad papillas pertingere, nervosque, in iis dispositos, afficere possent, quod, quomodo fiat, postea videbimus.

§. 55. Unum nunc adhuc restat exponendum; *partes nempe, ad Linguam accedentes, arteriæ, venæ, nervi, & muscoli*, quo & referri possunt *ligamenta*, Linguæ corpus vicinis partibus connectentia, ficque aliquomodo firmantia. de singulis breviter videamus. primo de arteriis.

§. 56. *Arteriæ*, ad Linguam accedentes, sunt rami *carotidum externarum*, hæ enim ad caput adscendunt, dant ramos omnibus partibus oris interioribus, & reliquis vicinis, dant utrimque ramum insignem, ad Linguam pertinentem; hæ arteriæ, *sublinguales* dictæ, decurrunt per inferiora Linguæ, juxta ejus frenulum, venis sublingualibus comites, a radice Linguæ ad apicem ejus, sensim magis magisque ramosiores; in hoc suo decursu ramos dant omnibus Linguæ partibus, musculis, glandulisque, tandem multi rami pertingunt ad Linguæ cutim, per hanc decurrunt numerosissimi, multi etiam intrant papillas, decurrunt a radicibus earum ad superficies, ibique desinunt. Hoc ita sese habere, docet impletio vasorum, ad Linguam accedentium, qua fit, ut tota Linguæ cutis, omnesque papillæ fere ex his vasis constare videan-

deantur: multæ harum arteriarum, Linguæ cutim, papillasque perreptantium, ad superficiem hujus cutis, papillarumque desinunt, ibique apertis patent osculis; si enim, Linguæ vasa implendo, aliquomodo urgetur materies, ex tota Linguæ superficie exprimi potest. Omnes hæ arteriæ, sic ad superficiem hujus Linguæ cutis, papillarumque desinentes, exhalant subtilem aliquem humorem, quo sponte sua Linguæ superficies madescit, qui tamen liquor ad manducationem non sufficeret, imprimis si sicca manducanda in os ingeruntur, unde tunc saliva copiosius in os influit, sed hæc ad nostrum scopum non pertinent.

§. 57. *Venæ*, Linguæ dicatæ, arterias ubique concomitantur; sunt autem rami *venarum jugularium externarum*, quarum eæ, quæ sub Linguæ corpore, imprimis sub apice ejus, conspiciuntur, *Ranina*, vel *Ranulares* vulgo audiunt, forte a *Ranis* sumpta denominatione, quemadmodum enim Ranæ in locis degunt irriguis, humidisque, sic & hæ venæ declivius infra Linguam, in infima oris parte, maxime irrigua, & humidissima, sitæ sunt. Hæ venæ quandoque, præsertim in faucium malis, olim secari solebant, quod tamen hoc tempore, ob insignes, quibus hæ venarum sectiones premuntur, difficultates, rarissime instituitur.

Insignis harum venarum truncus utrimque sub Linguâ, secundum ipsius longitudinem, juxta frenulum prorepit, in multiplices, & erabunda serie prorepentes ramulos, sublevata Linguâ imprimis conspicuos, scissus, harum venarum ramuli ad omnes Linguæ partes pertinent, eodem modo, ut de arteriis diximus, quas in suo decursu ubique fere concomitantur, atque similiter etiam ad totam cutis Linguæ, papillarumque, in illa eminentium, superficie, desinunt, eodem modo, ut arteriæ, per papillas decurrentes, a basibus earum ad superficiem, ubi desinunt, similiterque, ut arteriæ, apertis osculis hiant. Quum autem venarum, ad quædam cava hiantium, in toto corpore officium sit, subtiles quosdam resorbere humores, ad majores venarum truncos, tandemque ad cor deferre, idem de his venis, hic ad Linguæ superficiem patentibus, sentiendum est; scilicet subtilissimas eorum, quos ore haurimus, potuum, ciborumque, quos manducamus, partes, ab his venis recipi, sicque ad cor deduci.

Ex his intelligi potest, quare illa, quæ ore retinentur, etiam si non deglutiantur, corpus tamen aliquomodo reficere possint, ut in defatigatis fieri observamus, si vinum aliquamdiu ore retineant, inde reficiuntur; subtilissimæ scilicet hujus vini partes, per hiantes has, non modo in Linguæ superficie, sed in toto ore interno, venulas, resorbentur, ad cor deducuntur, sicque vires reficiuntur.

§. 58. *Nervi*, ad Linguam accedentes, ratione ejus magnitudinis, numero multi, & valde insignes deprehenduntur, sic ut fere nullam in toto corpore observare liceat partem, quæ, tam parvæ molis existens, tot tamque insignes nervorum truncos accipit, quam Lingua, illud haud dubie ob diversa, multiplicia, & simul valde insignia, quibus a natura destinata est, munera, factum videtur; ad Linguam enim accedunt utrimque tres valde insignes nervorum trunci, scilicet *nonum par nervorum* fere totum, quod inde *Linguale* dicitur; dein *ramus insignis a quinto pari*, tandem exilior quidam *ramus ab octavo nervorum pari*. de singulis breviter videamus.

§. 59. *Nonum par nervorum*, intra cranium oriundorum, quod *veteribus* septimo numero recensetur, vocatur *Linguale*, quod putaverint, totum ad Linguam pertinere: vulgo etiam *Linguae motorium* dicitur, quod solis Linguae musculis inservire crediderint; a quibusdam vero *gustatorium* appellatur, quod gustui imprimis dicatum esse existimarent: oritur ex oblongata medulla inter eminentias, *Olivarem, & Pyramidalem*, dictas, multis fibris in origine constans, quæ, deorsum tendentes, in unum quasi truncum colliguntur, qui truncus emergit ex calvariae cavo per foramen in osse occipitis satis amplum & teres, quod incipit supra processum istius ossis Coronoidem, *Galeno* Auctore ita dictum, prope marginem magni foraminis, ubi transit per hoc foramen, aliquantulum descendit, arcus forma se incurvans, pergit antrosum ad inferiorem Linguae partem. In hoc itinere ante Linguae ingressum insignem ramum a se dimittit, descendentem cum octavo pari usque ad superiora pectoris, musculisque, ibidem positis, inservientem. Cæterum ipse truncus noni paris, ad Linguam perveniens, in multos se findit ramos, ad musculos vicinos, Linguae scilicet, & ossis Hyoidis, pertinentes, magna tamen horum ramorum pars inserit se inferiori Linguae parti, per cujus integram compagem, a basi nempe ad apicem usque, decurrunt.

§. 60. *Alter nervus*, ad Linguam pertinens, est *quinti nervorum paris ramus tertius*. *Quintum par nervorum*, quod ab *Antiquis* tertium habetur, *Gustatorium* vocatur, quod inde ramus ad Linguam pertineat. est crassum, & insigne, multis fibris constans, oritur a latere eminentiæ *Annularis*: in cranio mox sub *Dura Matre* in tres insignes ramos dividitur, quorum *primus & superior Ophthalmicus* dicitur, quod variis oculi partibus, palpebris, musculis Frontis & Nasi, tegumentisque Faciei, prospiciat. *Secundus Maxillaris superior* vocatur, quia, postquam per foramen rotundum, ossi Multiforini proprium, Cranio egressus est, per omnes maxillæ superioris partes, Labra, Nasum, Palatum, Uvulam, Gingivas, & Dentes, distribuitur, attamen ramulum

lum quoque ad Aures reflectit. Præterea furculum unum aut duos in Cranio adhuc emittit, qui cum ramulo paris sexti principium nervi Intercoftalis constituunt. *Tertius quinti paris ramus Maxillaris inferior* dici potest, quia egressus per foramen ovale, quod plerumque totum in osse Multiforimi exsculptum est, aliquando commune cum osse Petroso, Maxillæ inferioris partibus, & in primis etiam Linguae, prospicit, unde totum per Gustatorii nomen accepit; in itinere dat ramos glandulæ sublinguali, & submaxillari, musculus Linguae, & ossis Hyöidis, tandem ad mediam Linguae partem imprimis pertinet.

§. 61. *Tertius nervus eorum, qui Linguae inserviunt, est primus octavi paris ramus.* *Octavum par nervorum capitis* ita dictum, quoniam ordine est octavum; *Veteribus* sextum par vocatur, dicitur etiam *par vagum*, quoniam tam longo itinere per thoracem & abdomen vagatur. ab oblongata medulla, a latere *Olivaris* eminentiæ, radice ejus numerosis fibris constante, exoritur, quæ mutuo mox ab initio commissæ unum truncum efformant, exeuntem ex Calvaria, per foramen, ab osse Petroso, cum osse Occipitis coeunte, factum, in duas partes quasi divisum, quarum altera rotunda est & major, altera minor, per majorem exit *Duræ Matris sinus lateralis*, in venam jugularem internam abiens, per minorem hujus foraminis partem exit *par octavum*, inde trunco crasso descendit per collum, in hoc decursu comes est venæ jugulari internæ, arteriæ carotidi, & nervo intercoftali, quibuscum etiam membrana cellulosa cohæret; ergo profunde jacet juxta musculos, vertebres accumbentes, descendit intra Thoracem, inter venam & arteriam subclaviam, pergit per Thoracem pone Bronchum, deinde secundum partem Oesophagi posteriorem, quocum per Diaphragma transit; tandem ad Ventriculum desinit, ubi etiam cum intercoftali communicat. in hoc itinere multos, & notabiles, ramos a se dimittit, de quibus tamen omnibus, utpote ad nostrum scopum non pertinentibus, sermonem non instituemus, solummodo primum ejus ramum, ad Linguam pertinentem, videbimus. Ubi primum ex foramine Calvariæ egressus est hujus nervi truncus, in summa colli parte dat ramum, ad posteriorem Linguae partem in primis pertinentem, omnibus *Veteribus* fere omissum, præter *Eustachium*, qui Tab. 18. Fig. 2. indicavit. Est minimus inter Linguae nervos; in progressu suo ad Linguam ramos dat musculus, aliisque partibus vicinis.

§. 62. Ex illis, quæ hætenus diximus, constat, quam insignes, & quot numero, nervi ad Linguam perveniant, omnes autem hi nervi non soli Linguae famulantur, sed etiam ad partes vicinas ramos dant, ut in singulorum consideratione jam innuimus; pars tamen satis magna ipsi Linguae inseritur, & quidem tribus diversis ejus partibus; va-

*mus* scilicet ab octavo pari in primis ad Linguæ radicem pertinet, *ramus quinti paris* ad mediam ejus partem, *nonum par* potissimum ad Linguæ apicem excurrit.

§. 63. Omnes hi nervi, ubi Linguam ingressi sunt, magis se dividunt, & eundo ad dorsum Linguæ perveniunt, ad radices papillarum, quas ingrediuntur. Quum vero ad radicem Linguæ non hæreant tam multæ papillæ, sed imprimis ad apicem ejus, hinc liquet, cur ad apicem insigniores nervorum trunci, quam ad radicem vadant: Hos vero nervos, ad radices papillarum pertingentes, sagax alioquin Anatomicorum hujus seculi diligentia ob teneritudinem, exilitatemque ulterius prosequi non potuit; credibile tamen, & simul valde probabile est, nervos hos papillas ingredi, per corpus earum decurrere, in ramos abire, tandemque ad papillarum superficiem desinere, atque nodos in extremo patere, depositis ibidem membranis, atque Linguæ involucre permixtis, quo fit, ut nuda ad superficiem papillarum hærens horum nervorum medulla, aliquomodo firmetur. Illud ita sese habere, probabiliter concludi potest ex decursu vasorum, arteriæ enim & venæ sic papillas has ingrediuntur, perque eas decurrunt, ad papillarum superficiem desinentes. Nervus, quousque videre possumus, vasa hæc concomitantur, ad papillarum radices accedunt, credibile, eodem modo per illas decurrere, inque earum superficie ad omne punctum desinere. Confirmat & illud, quod in his papillis Gustus resideat, qui procul dubio a nervis pendere debet, cuicumque enim papillarum parti sapidum admoveas, Gustus excitabitur. Inde ergo (nisi me fallit animus) cum ratione concludi potest, nervos ad omnes harum papillarum partes desinere.

§. 64. Inter partes, ad Linguam accedentes, etiam referri merentur *musculi*, ipsi Linguæ inserti, eamque moventes, ad quos considerandos nunc progredimur.

In describendis his musculis, eorumque numero proponendo, non omnes conveniunt *Anatomici*: sunt qui non nisi quatuor illorum paria, alii quinque, alii sex describunt, quæ differentia partim ex eo provenit, quod alii aliis, in sejungendis musculis, curiosiores sint exactioresve, partim, quia non nulli musculos Linguæ ad os Hyöides transferunt. Nos cum plerisque recentioribus Anatomicis sex paria musculorum, Linguæ propiorum, recensebimus. Sunt autem sequentes: *Ceratoglossus*, *Basioglossus*, *Chondroglossus*, *Genioglossus*, *Styloglossus*, & *Lingualis*. In his musculis dextri sinistris respondent, unde *paria* vocantur.

§. 65. *Primus* inter hos musculos est *Ceratoglossus*, ita dictus, quod a cornu ossis Hyöidis oriatur, Linguæ inseratur. Est brevis musculus, oritur a parte exteriori marginis inferioris cornu ossis Hyöidis, ascendit

scendit modice extrorsum, sensim angustior factus, Linguae inseritur, extremas suas fibras paulatim dispergens per inferiorem, eandemque posteriorem, & lateralem Linguae partem. Actio hujus musculi est, si alteruter seorsim agat, oblique, si cum suo pari, recta deorsum & introrsum intra fauces Linguam trahere, ut & ex lateribus contrahere, sicque angustiores facere, videtur & os Hyoides, Lingua magis quam illud firmata, aut sursum acta per styloglossos, statim describendos, attollere posse.

§. 66. *Alter* musculorum, Linguam moventium, est *Basioglossus*, ita vocatus, quod a basi ossis Hyoidis ad Linguam pertineat, praecedente insignior est, oritur a parte inferiore, & simul anteriore basis ossis Hyoidis juxta cornu, & ab ipsius cornu parte, quae basi proxima est, hinc adscendit, ut praecedens, sed in adscensu suo latefcit, ad Linguam definit, immiscens se ejus substantiae. Illam Linguae partem, ad quam definit, movet, & contrahit, ut praecedens; forsitan quoque os Hyoides, firmata Lingua, ut de priore diximus, attollere potest.

§. 67. *Tertius*, inter Linguae musculos recensendus, est *Chondroglossus*, ita dicitur, quod ab ossis Hyoidis officulo graniformi, quod in multis cartilagineum est, ortus, Linguae inseratur. Est parvus musculus, non in omnibus corporibus praesens, nascitur a superiore parte principii officuli graniformis, aliquando etiam a vicina ossis Hyoidis basi, inde ad Linguam adscendit, inseritur inferiori parti radices Linguae, a latere, juxta initium Lingualis, Genioglossos se intermiscens, hujus musculi eadem fere, sed minus tamen insignis, quam praecedentis, est actio. Tres hi muscoli, nunc descripti, saepe in fine inter se uniuntur, hinc factum, quod pro uno musculo, tria capita habente, recensuerit *Douglasius*, vocaveritque simpliciter *Ceratoglossum*.

§. 68. *Quartus* musculorum, Linguae insertorum, est *Genioglossus*, ita vocatur, quod a Mento, quod *γένητον* *Graeci* vocant, oriatur, Linguae inseratur: est maximus inter Linguae musculos, oritur ab aspera eminentia, quae est ex adverso menti, in interiore parte maxillae inferioris, juxta ejus symphysem, hinc latefcit, fibris ejus radiorum instar divergentibus; inseritur parti inferiori Linguae per totam ejus longitudinem, a radice ad apicem usque; ubi Linguam attigit, flectit se in latus supra *Ceratoglossum* & *Basioglossum*, ad marginem Linguae tendens: ab inferiore parte juxta basin Linguae abit in gracilem brevemque fasciculum, in fine aliquando fere tendineum, quo se inserit parti superiori officuli graniformis ossis Hyoidis, praeterea multos fasciculos tenues a se dimittit, quorum pars maxima ad interiorem *Cera-*

glossi partem accedit, pars per latus pharyngis decurrit, pars se superiori pharyngis constrictori visa continuare, pars styloglossi. valet hic musculus Linguam in anteriora trahere, & simul ex ore protrahere, sed pro vario suo decursu, quem Linguae situs mutare potest, diversimode agit, valet & os Hyoides ad mentum trahere, membranam pharyngis firmare, premere, contrahere.

§. 69. *Quintus* musculorum, qui Linguae adscribuntur, est *Styloglossus*, ita appellatus, quod a temporum ossis processu, qui styli acusque imaginem refert, exoriatur, Linguaeque inseratur, est gracilis musculus, simulque longissimus inter illos, qui ad Linguam pertinent. oritur a processus styliformis illa parte, quae mobilis est in junioribus, plerumque ab ejus extremo, aliquando a longitudine media, a parte superiore & interiore, saepe a vicino ligamento, quod ab illo processu ad inferioris maxillae angulum procedit, inde introrsum in anteriora progreditur, illam imae Linguae partem petens, quae est juxta marginem ejus lateralem, in quam dilatatus quasi evanescit, ad Linguam accedens primo juxta finem Ceratoglossi, dein juxta finem Basioglossi, ulteriusque in anteriora, usque ad Linguae apicem, fasciculis tenuibus excurrentibus. Hujus musculi actio est, Linguam oblique in latus retrorsum trahere, & si depressa sit, eodem simul tempore attollere; si uterque hic musculus, dexter nempe & sinister, simul agunt, totam Linguam, imprimis vero ejus radicem, dilatant, eandemque aptam faciunt, cui se totum palatum molle applicare possit, imprimis in Deglutitione.

§. 70. *Ultimus*, inter Linguae musculos recensendus, est *Lingualis*, ita dictus, quod totus in Lingua collocetur, a plerisque praetermissus, est tenuis, sed tamen satis latus musculus, totus Linguae inhaerens, a parte inferiore inter ejus medium latusque sensim oritur ex ipsius Linguae radice, inde ad apicem ejus usque decurrit, in quo sensim evanescit: in hoc suo decursu commiscet se cum Basioglossi, Styloglossi, & Genioglossi. Hic musculus agens, Linguam facit brevior, contrahit, conpingit, curvatque in inferiora, praecipue vero apicem ejus trahit deorsum versus oris fundum, in primis, si dexter & sinister simul eadem vi agant.

§. 71. Si quid est in *Anatomica arte* reconditum, & admiratione dignum, sane Linguae motus omnem & admirationem, & difficultatem superant: sunt enim tam varii & multiplices ejus motus, ut vix ad certas aliquas classes reduci posse videantur, hinc *veteres* non male dixerant, *Anguilla* & *Murena* in modum Linguam moveri: omnes vero hi motus potissimum triplici diversa ratione perficiuntur. 1o. Enim, quatenus Lingua cum osse Hyoide cohaeret, eatenus, moto hoc osse

per suos musculos, movetur & Lingua, ut antea vidimus, adeoque & hujus ossis muscoli Linguae motibus perficiendis inservire, ipsique cum hoc osse communes esse, dici possunt. 2<sup>o</sup>. Loco movetur & Lingua per suos musculos, ipsi soli proprios, modo descriptos. Per duo hæc musculorum genera videtur in primis Lingua, ut unum corpus considerata, de loco in locum moveri, sursum scilicet, deorsum, antrorsum extra os, introrsum intra os, vel in alterutrum latum, perque hos musculos imprimis magni validique Linguae motus effici videntur, cujusmodi in primis in *Manducatione* ciborum, eorumque *Deglutitione* requiruntur. Dum 3<sup>o</sup>. loco per fibras, ejus corpus constituentes, admodum varias, intricatasque, atque inter se mutuo texturino quasi opere intertextas, variæ, multiplicesque subtiliorum ejus motuum species non modo peragi, verum etiam ejus figura, magnitudo, durities, & mollities, vario modo mutari posse videntur, quales subtiliores motuum diversitates in primis in *Loquela*, aliisque Linguae muneribus, requiri videntur. Atque hæc de Linguae musculis, diversisque ejus motuum speciebus dicta, sufficiant.

§. 72. Partibus, ad Linguam accedentibus, quodammodo etiam accenseri possunt *ligamenta*, Linguam partibus vicinis annectentia, illamque firmantia, ad quæ describenda nunc tandem progredimur.

*Duo* Linguae data sunt *ligamenta*, unum latum & membranaceum est a parte posteriore, quo Linguae radix, basi ossis Hyoidis innixa, ad eam, ut & ad maxillam anteriorem, & laryngem molliter constringitur, ita tamen, ut laxitate sua permittat, Linguam libere moveri, perque totum os vagari, quousque requiritur. Ab hoc ligamento *alterum* producitur, satis validum, membranosum, Linguae proprium, eique substratum, quod usque ad dentes anteriores exporrigitur. Hujus ligamenti extremitas *Frenulum* dicitur, est autem id, quod, ad palatum reflexa Lingua, apertoque ore, sub Lingua conspicitur, magni usus gratia efformatum, ad robur scilicet, & ad stabilitatem Linguae, ut & ad insertionem musculorum, Linguae propriorum, nisi enim hoc ligamentum adesset, Lingua nimium aliquando retrorsum in se colligeretur, nec facile, exserta, introtraheretur, præterea neque sedem obtineret stabilem & tutam, utpote quæ undique esset soluta: Utroque enim munere ligamentum hocce fungi, ex artis operibus experimur, quoties illud ligamentum, nimis strictum, præscindimus, ut & propter nimiam humiditatem laxum exsiccamus.

Accidit enim aliquando, ut *Frenulum* illud in recens natis ad mucronem Linguae nimium protendatur, sicque Linguam inferna parte nimis versus dentes constringat, suctionem, vel futuram loquelam impediens; hoc ut præcaveatur, & ut simul libere volvi, atque moveri

queat Lingua, solent *Obstetrices* ungue suo divellere, quod tamen perniciosum, nec facile admittendum esse, prudentiores indicant *Chirurgi*, sæpe enim, a dilaceratione oborta inflammatione, infantes papillam apprehendere nequeunt, neque lac sugere, ob quam causam sæpenumero moriuntur, quapropter nos monet *H. Fabricius ab Aquapendente*, ut præcipiamus, ne obstetrices filios, prolemque nostram, aut aliorum, attingant, simulque valde miratur, quod lege sancitum cautumque non sit, ut prohibeantur infantum neces: melius, tutiusque simul, *Frenuli hujus Chirurgia* fieri solet scalpello, vel forfice: in hac tamen sectione observandum notant *Chirurgi*, ne vasa sanguifera, juxta Frenulum decurrentia, lædantur, sic enim hæmorrhagia, vix sistenda, oriri posset. Præterea in hac Frenuli sectione diligenter advertendum, ne vicini, insignesque substrati Linguae nervi, qui ad angulum in parte Frenuli inferiore coeunt, attingantur, quibus ictis, repentinam Linguae convulsionem supervenisse, notant observatores, qua de re consulatur *Fabricius Hildanus de Ancyloglossis*: ideoque in sectione Linguae Frenuli, sectionem potius in partem superiorem, quam inferiorem, ducendam, jubent *Chirurgi*. Cæterum imperite, & temerario ausu procedunt illi, qui omnibus indifferenter infantibus Frenulum hoc interfecant, quum ex mille, quibus remansit, (ut dicit *Tb. Bartholinus in sua Anatomia Reformata*) vix unus balbutiat, imo (quod longe majus est) asseverare audet *Fabricius ab Aquapendente*, quod ex centum millibus vix unus nascatur infans cum hoc ligamento, Chirurgiam postulante.

Interea summopere considerandum esse, notat *Riolanus*, Linguae tantum atque *Pudendis* Frenulum indidisse naturam, quoniam in his potissimum Organis Homines modestos esse voluit, cum enim incitata, & volubilis esset natura sua Lingua, ne forte indomita plus æquo in loquacitatem solveretur, eo ligamento, tanquam freno, cohibetur, quamvis enim nimia loquacitas, seu garrulitas, non dependeat a solius Linguae volubilitate, sed præcipue a voluntatis, & arbitrii protervia, & petulantia, tamen volubilitas hæc menti nostræ magnam ansam præbet garrulitati tempus impendendi, mens enim Humana facillime inclinatur ad id, quod in corpore nostro facile fit, frenari autem Linguam, & cavere sibi a Lingua, res est difficillima, qua de re insignis exstat locus in Sacra Scriptura in *Epistola Jacobi Cap. 3. vers. 1. & seqq.*

Tandem hoc Linguae Frenulum in Canibus degenerare in *vermem*, atque ita causam rabiei existere, notant quidam, quo evulso, canes in rabiem non agi, affirmant, tale experimentum in Canibus Venaticis se vidisse, testatur *Riolanus*. Hoc tamen experimentum valde suspectum esse videtur imprimis hoc tempore, quo tot de generatione Ani-

malium institutæ, atque conscriptæ sunt observationes: præterea, quum etiam aliquomodo constet, quid sit illa, in Canibus ita dicta, Rabies; verum hæc si profèqui, latiusque explicare vellemus, nimis a proposito abduceremur, quapropter pedem hic figimus, contenti illis, quæ de *Linguae fabrica* conscripsimus, eaque pro *Dissertatione Inaugurali* sufficere posse, nobis persuadentes.

§. 73. Ad alteram itaque hujus Disputationis partem, quæ de *Linguae Usibus* dicet, progredimur. In illis considerandis breves esse cogimur, ne nimiam in molem nostra tandem excrescat Disputatio. age, videamus, qua poterimus, brevitate proponemus!

*Linguae Usus*, cui a natura destinata est, non est unicus, sed multiplex, isque quidem admodum varius: 1<sup>o</sup>. enim per Linguam saporum omnes dignoscimus differentias, qua ratione fit, ut *Gustatus Organum primarium* dicatur, & *Aristoteli Lib. 1. de Historia Animalium τὸ δὲ αἰσθητικὸν χυμῶ γλῶττια*, *pars sentiens saporem*, *Lingua* vocetur. Dein etiam ciborum *Manducationi* inservit, quatenus manducanda, intra os cadentia, apice suo accipit, rursusque dentibus imponit. 3<sup>o</sup>. deglutienda pellendo ad fauces, eorum *Deglutitionem* promovet. 4<sup>us</sup> denique nobilissimus, & pene Divinus *Linguae usus* est, soli Homini proprius, *vocem* scilicet *motibus suis in articulata verba discernere*. Hi quatuor sunt præcipui, quibus *Lingua* inservit usus, præter hos quatuor sunt tamen adhuc aliæ quædam, quibus *Lingua* opem fert, actiones, quas postea etiam recensebimus, primo nunc dicturi de quatuor his primariis *Linguae actionibus*, *Gustu* scilicet, *Manducatione*, *Deglutitione*, & *Loquela*: de singulis breviter videamus, & primo quidem de *Gustu*.

§. 74. *Gustus* est unus ex quinque sensibus externis, *Tactus*, ut reliqui sensus, species, a *Tactu* non differens, nisi in perceptione, objecta enim sapida Linguam tangunt, ut objecta *Tactus* tangunt cutim; est tamen subtilior quædam *Tactus* species, per *Tactum* enim, ita proprie dictum, tantum externas corporum proprietates cognoscimus, per *Gustum* vero præterea etiam internam eorum naturam exploramus. Esse tamen præter, & supra *Tactum*, in solo Organo Gustatorio aliquid peculiare, a *Tactu* distinctum, inde patet, quod, salvo *Linguae Tactu*, *Gustus* aboleri possit, ut patet in multis ægris, qui gustandos sapes non percipiunt, nec gustant, sed tanquam lignum insipidum eos Linguam ferire tradunt, cum interim compunctionem, frigus, calorem, unctionem, aliasque similes tactiles molestias, in *Lingua* fati percipiant. Adeoque est sensus, quo per Organum Gustatorium Mens nostra corporum saporiferorum, *Linguae* inprimis applicitorum, qualitates saporosas percipit.

§. 75. *Linguam esse primarium Gustus Organum*, inter omnes constat

Auctores, appositum enim quodlibet sapidum in superiore præcipue Linguae area, passionem quamdam efficit, quam *Gustum* appellamus; quum vero Lingua ex variis partibus componatur, *Carne, Membranis, Glandulis, Nervis, Vasis sanguiferis, & Papillis Nerveis*, quaeritur, quanam illius Linguae pars huic usui imprimis destinata sit?

§. 76. Hac de re non omnes consentiunt, sed variae variorum sunt opiniones. Quidam cum *Casserio, Mercato, Bartholino, Sennerto, aliisque*, Linguae Carnem *Gustus organum* statuunt, quam cum in finem valde *spongiosam & porosam* esse tradunt, partim, ut in illos poros facile ingrederentur sapidæ humiditates, partim, ut in iis etiam specificus quidam liquor, ad *Gustus perfectionem* necessarius, hospitaretur, sic ut in *Aure* ad *Auditum* perficiendum non minus requiritur aër, in interioribus cavitatibus inclusus, quam aër externus, commotus, tympanum pulsans: sed Linguae Carni humorem ingenitum esse, non constat, imo contrarium verum est, extima enim Linguae superficie absterisa, dein compressa inter digitos Lingua, tam in vivis, quam in mortuis, ne guttula quidem humoris exprimi potest. dein Carnosæ qualescunque in toto corpore partes *Tactu* duntaxat sentiunt, quatenus membranis, aut nervis sunt investitæ, aut pertextæ, & distinguunt tantum objecta tactibilia, quatenus sunt mollia, aspera, calida, frigida &c. gustabilia vero objecta, acida, salia, amara, dulcia, &c. nusquam distinguunt, imo ut talia non percipiunt. an sola Lingua carnis suis particulis, quibus forte tactibilia objecta, mediantibus membranis, & nervis, percipit, insuper etiam de gustabilibus iudicium feret, & sapes distinguet? quare quæso illud privilegium huic soli datum, aliis vero carnis partibus denegatum est, cum tamen omnes eodem modo sint conformatæ, nisi forte, vulgari illa ducti ratione, statuunt, similem ei in corpore non reperiri substantiam; contrarium tamen, ex ante dictis de Linguae fabrica, manifesto constat, quicumque enim Linguae substantiam diligentius examinat, nihil peculiare in ipsius carne deprehendet, quod in quibuslibet corporis nostri musculis non habetur, sive spectes membranas, sive nervos, sive arterias, venasque, sive tandem carneas fibras, quæ omnia cum inter se conveniant, cur, si carnea Linguae pars *Gustus* sedes esset, eundem sensum in reliquis carnis partibus non experiremur; hæc vero ab impositis solutis salibus tantum dolorem patiuntur, non vero sapes distinguunt: accedit præterea, sapes, qui sua præsentia *Gustatus* sensum excitant, non tam alte, neque tam cito, obstantibus nimirum Linguae involucris, ad internam ejus carnem, ipsam ut afficiant, penetrare posse; membrana enim, quæ in Lingua cutis vicem gerit, adeo densa est, ut sapes nullo modo per eam ad carnem, subitus hæ-

rentem, penetrare posse videantur, saltem non tam cito, quam fieri observamus, momento enim citius imposita Linguae sapida sui saporis speciem menti sentienti repræsentant, quomodo concipi potest, tam velociter a corporibus sapidis perrumpi posse non ita tenues Linguae membranas, ut ingesto sale tantum non in instanti ipsius discernatur sapor; & si quis adhuc hæc de re dubitat, cur, quæso, citius, exactiusque Gustus in Linguae apice, lateribusque excitatur, ubi membranae, carnem investientes, multo sunt crassiores, compactioresque, quam aliis in locis, ubi eadem minus crassæ, & minus densæ deprehenduntur, eademque tamen utrisque carnea substantia subjacet, adeoque ex his (ni fallor) cum ratione concludi potest, partem Linguae carneam Gustui non inservire, sed potius multiplici ejus motui destinatam esse.

§. 77. Dein pro *tenui tunica*, Linguam investiente, tanquam prima Gustus sede, militarunt plerique, inter quos *Laurentius*, *Spigelius*, aliique eruditissimi viri, hanc opinionem propugnantes, pro quibus tamen non videtur standum. fateor equidem, quotiescunque summam illam, qua saporis percipimus, velocitatem consideramus, argumentum inde desumi posse videtur, iis maxime favens, qui, in extima Linguae tunica saporis discerni, asserunt, neque enim aptior videtur locus, quam summa Linguae superficies, ut statim ab impositione sapidi corporis de sapore ejus judicemus, re autem consideratius perpensa, ex summa illa, in percipiendis diversis saporibus, celeritate, videtur quidem concludi posse, Gustatus instrumentum verosimiliter haberi in Linguae superficie, sed huic provinciae extimam ejus membranam inservire non posse, validæ suadent rationes; si enim consideramus, hanc membranam, non modo totam Linguae superficiem, sed & Buccas, Labia, aliasque partes vicinas, investire, inde necessario sequi debere videtur, vel hanc membranam non esse Gustus organum, vel, si illud sit, nulla ratio videtur esse, quare non in aliis partibus, in quibus hæc membrana etiam observatur, ab applicitis sapidis Gustus idea excitaretur, quod tamen non fieri, omnis omnino docet observatio, imo ne quidem in tota Linguae superficie, in qua tamen hæc membrana investiens observatur, sapor dignosci potest, etiamsi sapida applicentur. his si addamus, quod, si exterior Linguae membrana gustandi munus haberet, natura forte sinuosas non addidisset vias, a *Malpighio* in Lingua Vitulina descriptas, in exteriori Linguae involucro extulptas, quibus videtur ulteriorem aditum sapidis corporibus permittere. adeoque ex his concludi potest, nec in hac Linguae externa membrana Gustus organum esse collocatum.

§. 78. Neque etiam admittenda videtur *Whartoni* sententia, qua gu-

standi

standi munus primario tribuit *Tonsillis*, per omnes, ubi Gustus perficitur, partes, extensis: alii vero in omnibus aliis, in ore fitis, aut Linguæ appositis, aut circumpositis *glandulis*, Gustum fieri, putant. Hoc si verum foret, inde necessario sequi deberet, in illis partibus, ubi major harum glandularum numerus, densiorque observatur series, exquisitiorem esse gustandi facultatem; contrarium tamen observationes docent, ad Linguæ enim radicem, ubi major glandularum harum observatur numerus, Gustatus sensus obtusior, imo in Labiis, Buccis, aliisque partibus vicinis, similes glandulæ deprehenduntur, cum tamen in his partibus vix ulla gustandi facultas observetur, imo ad Linguæ apicem, ejusque latera, ubi tamen exquisitissimus viget Gustus, nulla harum glandularum observantur vestigia: cum etiam Gustus sit peculiaris acuta sensatio, acutum sensorium specificum requirens, & glandulæ sint valde obtusi sensus, nec quidquam contineant, quo Gustus perfici possit, imo nec ulla unquam observata sit Glandula, quæ sapes distinguit, certe non video, quomodo hæc sententia defendi potuerit, ex quibus omnibus tandem concludi potest, neque has Glandulas Gustui destinatas esse, sed potius, cum imprimis in isthmo faucium observantur, lubrico cuidam humori parando inservire, quo obliniuntur fauces pro facilitanda Degluti-tione.

§. 79. Tandem neque hæc subsistere posse videtur sententia, quæ statuit, *membranam* Linguæ *Nerveam* (quam cuti similem esse diximus, fibrisque ejus musculosis proxime obductam) aut *ipso* *Nervos*, per interiorem Linguæ substantiam excurrentes (quod *Fernelio* & *Cartesio* placuit) immediate sapida excipere objecta: non vero hic contendimus nervos a Gustandi munere penitus excludere, sed illud solummodo volumus, requiri certam nervorum dispositionem, qua mediante, sapes, velint, nolint, ex necessitate cogantur afficere certam quamdam eorundem nervorum particulam: si enim hæc *Nervea membrana*, aut ipsi *Nervi*, per totam Linguæ substantiam dispositi, Gustus foret organum, necessario inde sequi debere videretur, quod, ubicunque hæc *Nervea membrana*, aut ipsi *Nervi* observarentur, ibi etiam sapida applicata Gustatus sensum excitarent. contrarium tamen verum est, nullus enim in Linguæ parte inferiore deprehenditur Gustus, saltem non exquisitus, in qua tamen eadem hæc *membrana Nervea*, fibrosum Linguæ contextum proxime ambiens, observatur: porro & in hac Linguæ parte *Nervos* esse dispositos, nemo negare potest, quum sensu nequaquam destituantur hæc partes, si enim quædam corpora iis applicantur, quidem sentiunt, nequaquam vero gustant. patet hinc, Linguæ *Membranam* Tactu quidem, sicut omnes reliquæ in corpore *Membranae*, sen-

sentire, an quid durum, vel molle, calidum, vel frigidum, asperum, aut læve sit, sed non magis distinguere sapes, quam Membranæ Oculi, Auris, Intestinorum, aliæque aliarum partium: eadem etiam ratio est *Nervorum*, per Linguæ substantiam excurrentium, ut pote qui, in quacunque corporis parte, Tactu quidem sentiunt, sed non gustant. adeoque nec in his partibus Gustatus Organum residere, manifesto unicuique constare puto.

§. 80. Hæc sunt præcipua *Anatomicorum & Medicorum*, de Gustatricis facultatis Organo, placita; supersunt tamen quædam adhuc aliorum opiniones, quæ tamen non adeo, quam præcedentes, in vulgus increbuerunt; cum tamen earum Auctores maximi nominis & exiltimationis sint habendi, illas etiam recensemus.

§. 81. Sic *Plato*, naturæ Divinarumque rerum prudens non minus, quam pius observator, *Venas*, a Lingua ad Cordis sedem tendentes, saporum nuntias esse statuit. id nullo modo fieri posse videtur; si enim per *Venas* ad Cor sapes deferebantur, id fieri non posse videtur, nisi sanguini venoso, maxima ad cor tendenti copia, miscerentur, sicque diluerentur sapes, unde, si hoc verum foret, non videtur distincta saporis perceptio posse oriri, præterquam quod, priusquam sanguis a Lingua ad Cor defertur, aliquod temporis spatium requiratur, cum tamen in ipso corporis sapidi ad Linguam applicationis momento saporis idea habeatur: tandem & hoc videtur huic sententiæ obstare, quod non modo in Linguæ, sed totius oris interni, aliarumque partium superficie, hiantes observentur venulæ, unde, si illis partibus sapida applicarentur, nulla videtur esse ratio, quare non inde, similiter ac in Lingua, sapor excitaretur.

§. 82. Dein *Cornelius Gemma* recenset humiditatem quamdam peculiaris, inclusam longiori epigraphe ossis illius, quod, intra narium amplitudinem situm, ab osse sphænoide versus palatum exporrigitur, & vomeris speciem præ se fert. huic aquam illam, gustatiliam rerum discetricem, ingenitam putat. Sed hæc tantum est hypothesis, nullo firmo nitens fundamento, unde vix considerationem meretur.

§. 83. Tandem *Eustachius*, in sectionibus accuratissimus, *Dentes cum Lingua* sapes discernere putat, ut reliquæ oris partes. Dentes sensu gaudere unicuique manifestum est, illos vero Gustus Organum non existere, neque sapes percipere posse, inde patet, quia, si sapida solis dentibus applicentur, nullus excitatur sapor, & illi, quibus dentes deficient, nullam inde Gustus jacturam patiuntur, adeoque & inde concludi potest, neque dentes huic muneri destinatos esse. quod ad reliquas oris partes attinet, Labia scilicet, Buccas, Palatum, Fauces, aliasque vicinas, omnibus his partibus Tactus sensus inest, imo aliquid  
F plus,

plus, quam solus Tactus, vix tamen Gustus dicendus. Sed exquisitius gustamus, corporumque saporum proprietates distinguimus Lingua, maxime ejus apice, eodem modo, ut Tactus Organum in tota cutis superficie residet, sed exquisitius extremis digitorum pulpis corporum tactibilia proprietates exploramus: adeoque, si hoc Gustum vocare velimus, tunc hoc sensu totum os Gustatus Organum dici potest, atque in toto ore Gustatus sensum residere, si enim jejuno & puro ore sapida admoveantur Labiis, Buccis, Palato, reliquisque oris partibus, manifeste percipitur corporum applicitorum frigus, vel calor, eorumque asperitas, vel lævitas, imo aliquid plus, quam solo Tactu, obtusus aliquis saporis sensus, sic ut media quasi in his partibus inter Gustum & Tactum videatur esse facultas, vix tamen Gustum vocare audeo, sed Lingua sola exquisite gustamus, unde Gustatus Organum jure meritoque haberi debet.

§. 84. Omnibus denique Linguae partibus consideratis, variisque de Gustu opinionibus propositis, & simul refutatis, solæ considerandæ restant *nervæ papillule*, ex interiore Linguae membrana emergentes in vaginulas, seu exiles scrobiculos membranæ exterioris. has papillulas, quibus plurimi nervorum furculi, ex Linguae substantia exurgentes, inseruntur, ac tenuissima & mollissima pellicula insternitur, pro indubitato Gustatus Organo habendas esse, existimo; id ita sese habere, quodammodo jam concludi potest ex refutatione aliarum, de Gustus Organo, opinionum; sed quoniam aliarum sententiarum everfione propria non stabilitur ex toto, nisi aliis propriisque fundamentis suffulciatur, videamus itaque breviter, quæ pro firmanda hac opinione cum ratione dici possunt.

§. 85. *Papillas has nervæas* pro vero & genuino Gustus Organo habendas esse, asserimus, variis ad id statuendum inducti rationibus, & quidem 1.º quod nervi ad radices harum papillarum accedant, atque probabiliter per eas distribuuntur, tandemque ad earum superficiem desinant, & proinde impressiones objectorum saporum accipere, easque ad Sensorium commune transferre, valeant, uti enim ad omnia reliquorum sensuum organa nervi accedunt, atque necessario in iis requiruntur certo modo dispositi, pro accipiendis certis objectorum, sensus momentum, qualitatibus, sic & ad has papillas nervos accedere vidimus, & certo modo per illas decurrere, unicuique, singularem istam papillarum substantiam accuratius consideranti, apparet, aliquid enim specificum in illis observatur, quod melius admirari, quam explicare se posse, dicunt Physiologi. Dein papillas has Gustui inservire, patet ex eo, quod, si sapida iis admoveantur, turgeant, & statim saporis idea excitetur: 3.º illud etiam manifestum est ex earum distributione, in  
qua

qua enim Linguae parte harum papillarum copia major observatur, ut in apice Linguae & ad latera, in ea etiam citior, acutior, & exactior Gustus fit, in qua vero ejus parte minor illarum est copia, in ea sapores tardius obscuriusque percipiuntur, in qua denique parte nullae sunt tales papillulae, ut subtus in Linguae parte inferiore, inter apicem & frenulum, in ea nulli sapores distincte sentiuntur, sed tangibilia solummodo objecta dijudicantur: ex quibus observationibus, ejusmodi papillulas Gustatricis potentiae instrumentum esse, cum ratione concludi potest.

§. 86. Quod si ergo eminentiae illae, *papillae* dictae, in Lingua Gustus Organum constituent, sequi videtur, quod, si eadem in aliis oris partibus inveniantur, eidem scopo destinantur: at similes aliquomodo Lingualibus papillulis accuratius examen detegit in Palato, aliisque interni oris partibus, unde quidam statuunt, *Palato, Uvulae, Tonsillis*, aliisque partibus vicinis, Gustus sensum etiam inhærere, ad quod credendum inducti videntur, partim ex consideratione similium papillarum, ibidem locorum inventarum, inprimis vero ex eo, quod in ructibus & vomitionibus fieri observant, ad *Amygdalarum* crustam non modo vomitus saporem discerni, sed & diutius ibidem hærere, & difficilius amoveri; his adjungunt, quod *Uvulae* immediate applicati pulveres ex *Pipere, Zingibere*, similibusque valde penetrantibus, Gustu ab ægris dignoscantur, etiamsi nec prius viderint, nec Linguae motus accesserit. Hæc tamen experimenta non sufficere videntur, ut statuamus, etiam illis antedictis partibus exquisitum Gustus sensum inhærere; nam quod attinet pulveres illos, *Uvulae* applicitos, hæc applicatio vix fieri posse videtur, quin aliquid illorum pulverum in Linguam decidat, sicque Gustum excitet. Dein quod dicunt de ructibus, sursum adscendentibus, cum nares ibi ad fauces pateant, videntur illi ructus magis Odoratu, quam Gustu, percipi. similiter tamen ad oris posteriora pervenire posse videntur, ibidemque papillas, ad posteriora Linguae hærentes, afficere, sicque Gustum excitare. idem de vomitionibus dicendum, quæ eodem modo, ut illi statuunt ad *Tonsillas*, ad *Linguae radicem* pervenire posse videntur. sed quod attinet papillas, ibidem observatas, Lingualibus papillis similes, illud paulo magis urgere videtur, docent tamen subtiliores vasorum impletiones, hæc, ibidem observata, tubercula, papillis Lingualibus similia, nihil aliud esse, nisi extrema vasa arteriosa & venosa; accedit, quod in illis locis multi observentur folliculi glandulosi, qui facile papillarum specie non rite examinantibus imponere possunt, sensus vero, qui illis in locis observatur, non est Gustus exquisitus, sed proprie magis ad Tactum, quam Gustum referendus; omnes enim oris interni partes sensu quodam,

Tactu paulo subtiliore, præditæ sunt, ut jam antea innuimus. concludimus itaque, Gustus exquisiti organum in Lingualibus papillis reside.

Viso sic Gustus Organo, proximum est, ut de ejus objecto aliquid dicamus.

§. 87. *Gustus objectum* non est *Sapor*, ut quidam statuerunt, cum is non adeo sit aliquid objecto inexistentem, quam, ex ejus determinata organum nostrum afficiendi ratione oriri solita, perceptio: verum eo loco potius reponendæ sunt *res sapidæ*, id est, quæ peculiari quadam, papillas nostras nerveas, in Lingua dispositas, modificate commovendi, habitudine gaudent, ut ea a nobis deinceps diversa saporum idea excipi possit, adeoque, cum Gustus sit sensus, sapes dijudicans, jam inquirendum videtur, quid sit, sive in quo consistat, *sapor*. de his acerrimæ inter *Philosophos* pariter & *Medicos* motæ sunt disputationes, quas omnes si hic recensere vellemus, nimiam in molem hæc nostra cresceret Disputatio, quapropter illam solummodo proponemus opinionem, quæ præ cæteris veritati maxime congrua, multisque experimentis confirmata est, quam plerique hoc tempore, tam *Philosophi*, quam *Medici*, amplectuntur: qui vero reliquas de sapore opiniones, concinno ordine propositas, simulque refutatas, videre gestiât, consulat *Laurentium Bellini in Tractatu de Gustus Organo*.

§. 88. Probabilissima inter omnes de sapore opiniones est sententia *Chemicorum*, statuentium, nihil aliud esse saporem, quam ipsum sal, sapidis corporibus inhærens, determinatis Linguæ partibus applicatum, in quibus, & ratione figurarum ipsius salis, & ratione conformationis partium Linguæ, illa passio excitatur, ex qua dolor, aut delectatio determinata proveniens, dicitur jucunda, aut injucunda, suavis, aut insuavis, talis, ac talis sapor. quod autem sapor corporum sapidorum ex solo sale procedat, ex *Chemia* patet, revera enim observamus, sale ex concretis omni extracto, eadem insipida reddi, & contra pro hujus abundantia magis sapida esse, sic si *Absinthium*, *Carduus Benedictus*, vel similis herba in cineres comburatur, sapidi sunt illi cineres, Linguæ enim impositi saporis ideam excitant, si vero sal ex illis cineribus extrahatur, tunc profus omni sapore erunt destituti, si vero illis restitatur suum sal, restituitur & sapor; adeoque manifestum est a sale pendere saporem. idem suadet vulgatus ille mos, res insipidas fatuasque ad sapiditatem traducendi, per solam salis immistionem, & iterum redigendi ad naturalem insipientiam, sale per artem separato.

§. 89. Verum, quum omnis sapor a solo pendeat sale, & corpora, nullum in se sal continentia, *insipida* dicta, Gustu tamen percipiuntur, quæri posset, quid sit *sapor insipidus*, & quomodo ejus sensum habeamus.